
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499  35Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Altamira - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

Alessandro Zell de 
Araújo (TC BM) 5420784/1 11 à 

22.10.2017 12 (doze) A

Augusto José C. da Silva 
Bittencourt (TC PM) 5755549/1 11 à 

22.10.2017 12 (doze) A

Edir Carlos Ribeiro 
Quaresma (SGT/PM) 5579333/1 11 à 

22.10.2017 12 (doze) A

Michael Ferreira 
Carvalho (CB/BM) 57174204/1 11 à 

22.10.2017 12 (doze) A

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1456/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de relacionar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL – 14, a qual pertence à 
frota do Sistema de Segurança Pública do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI- PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

José Maria Alves Mota 
(SGT/PM) 5406846/1 13 á 

16.10.2017
4(quatro) A
3 (três) P

Osvaldo Baia da Rocha 
(SGT/PM) 5589908/1 13 á 

16.10.2017
4(quatro) A
3 (três) P

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1443/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

Amarildo do Leite dos 
Santos (EPC) 5579376 15 á 

20.10.2017 05 ½

Jônatas Rabelo Galvão 
(IPC) 5876842/1 15 á 

20.10.2017 05 ½

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 248899

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°. 2017/569

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 8259/8268/1331113343/13356 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/ 
BRACO, E. MEDIO, A.REG., ROD.

02 16037 MESA EM MDP, RETA, S/ GAVETA, 
REV. MEL., EST. METALICA

Observações: Solicitação atendida através do OFICIO Nº. 42/2017/4ª 
SEÇÃO/20º BATALHÃO DE POLICIA MILITAR e PROTOCOLO Nº. 2017/357447.

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem:
DATA: 27 /092017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Órgão de Destino:
DATA: 26 /10 
/2017
HILTON CELSON 
BENIGNO DE 
SOUZA

Protocolo: 248880

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA: Nº 024/2017 – Centro de Convênios e Contratos 
da PMPA.
OBJETO: nomeação de FISCAL do Termo de Execução 
Descentralizada Nº 002/2017 –PMPA/SEDOP.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM RG 26295 RICARDO VARELA 
RIBEIRO.
VIGÊNCIA: 25 de setembro de 2017 a 24 de setembro de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 16 de novembro de 2017.
CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA.
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 249170
PORTARIA Nº 3609/2017 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, respondendo pelo 
Comando da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 420/2017 – 
DAF/CMG, de 25 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 35121 JOSIANA TAÍS SILVA DE SOUZA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 35121 JOSIANA TAÍS SILVA 
DE SOUZA na APM/DEI, sediada no município de Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA - CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLÍCIA MILITAR

Protocolo: 248792
PORTARIA Nº 3647/2017 – DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, respondendo pelo 
Comando da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 52, 
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 2556/2017 – DEI/
Expediente, que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP 
RODNEY FELIPE TRINDADE BRITO; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFP RODNEY FELIPE TRINDADE BRITO, do Polo Altamira/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP RODNEY FELIPE TRINDADE BRITO, do 
Polo Altamira/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
   CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLICIA MILITAR

Protocolo: 248793
Portaria nº 026/2017 – CCC
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de 
suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar 
nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria nº 006/2014 – 
GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando a nomeação do MAJ RODRIGO HENRIQUE 
DA SILVA E SILVA, para exercer a função de FISCAL do 
Convênio nº 003/2017, celebrado entre a Prefeitura Municipal 
de Paragominas e a Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA, 

com prazo de vigência do dia 25 de setembro de 2017 a 24 de 
setembro de 2018, cujo objeto é a implementação de ações e 
atividades que colaborem para preservação da ordem pública no 
Município de Paragominas, por intermédio da adoção de medidas 
e procedimentos conjugados entre a Prefeitura Municipal de 
Paragominas - PMP e a Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA, 
de acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado.
Considerando o teor contido no Diário Ofi cial nº 33.478 de 13 de outubro 
de 2017, onde o referido ofi cial foi nomeado através da PORTARIA Nº 
018/2017 – CCC, para exercer a função de FISCAL do Convênio nº 
003/2017 – Prefeitura Municipal de Paragominas e a PMPA.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 30334 SILVIO BENEDITO 
FERREIRA COSTA, em substituição ao MAJ QOPM RG 20860 
RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA, para exercer a função 
de FISCAL do Convênio nº 003/2017.
Art. 2º - Nomear o TEN CEL QOPM RG 21107 DENIS DO 
SOCOORRO GONÇALVESDO ESPÍRITO SANTO, FISCAL 
INTERINO, para que exerça a fi scalização, quando o FISCAL 
nomeado no Art. 1º, estiver em gozo de férias e outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos artigos 66 e 
67 da Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 3º - Cabe ao Fiscal acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
      I. Acompanhar a execução do Convênio, conforme previsto 
nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;
      II. Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
      III, Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
entre os participes;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de novembro de 2017.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 249088
PORTARIA Nº 3660/2017 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, respondendo pelo 
Comando da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso 
II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 para fi ns de regularização 
fi nanceira; RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 3141/2017 – DP 2, publicada no 
Diário Ofi cial n° 33. 482 e no Boletim Geral nº 201/2017, que 
colocou a disposição e agregou a CB PM RG 36686 ELANE FARIAS 
DOS SANTOS na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2°. COLOCAR a CB PM RG 36686 ELANE FARIAS DOS 
SANTOS, lotada na Diretoria de Pessoal da PMPA, em razão de 
se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 3º. AGREGAR a CB PM RG 36686 ELANE FARIAS DOS 
SANTOS, lotada na Diretoria de Pessoal da PMPA, em razão de 
se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
   CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLICIA MILITAR

Protocolo: 248794
PORTARIA: Nº 025/2017 – Centro de Convênios e Contratos 
da PMPA.
OBJETO: nomeação de FISCAL do Acordo de Cooperação 
Técnica Nº 003/2017 –PMPA/PREFEITURA DE VISEU.
FISCAL NOMEADO: 1º SGT QPMP RG 18719 MADSON JOSÉ 
DE ASSIS RODRIGUES.
VIGÊNCIA: 26 de setembro de 2017 a 31 de dezembro de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 16 de novembro de 2017.
CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA.
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 249182


